

Số: 317/KH-UBND

Tháp Mười, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 865/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới; Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 25/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 9355/KH-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024, cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

I. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025: Năm 2019, huyện có 12/12 xã đạt chuẩn xã NTM theo bộ tiêu chí giai đoạn 2016-2020, kết quả rà soát theo bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 như sau:

1. Có 06 xã đạt 19/19 tiêu chí: Xã Mỹ An, xã Đốc Binh Kiều, xã Trường Xuân, xã Phú Điền, xã Mỹ Đông và xã Láng Biển.

2. Có 05 xã đạt 18/19 tiêu chí: Xã Thanh Mỹ, xã Mỹ Hòa, xã Thạnh Lợi, xã Hưng Thạnh và xã Mỹ Quý.

3. Có 01 xã đạt 17/19 tiêu chí: Xã Tân Kiều.

(Xem chi tiết phụ lục 01 đánh giá tiêu chí)

II. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025

Năm 2023, huyện có 04 xã được công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao (xã Mỹ Đông, xã Thanh Mỹ, xã Mỹ An và xã Đốc Binh Kiều) và 02 xã Phú Điền và Trường Xuân đạt 19/19 tiêu chí đã hoàn thiện hồ sơ trình về tỉnh đề nghị thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao vào năm 2023. Kết quả thực hiện duy trì nâng chất các xã đạt chuẩn và đang đề nghị công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2023 như sau:

1. Có 05 xã đạt 19/19 tiêu chí: Xã Mỹ Đông, xã Đốc Binh Kiều, xã Mỹ An, xã Phú Điền và xã Trường Xuân.

2. Có 01 xã đạt 18/19 tiêu chí: Xã Thanh Mỹ.

(Xem chi tiết phụ lục 02 đánh giá tiêu chí)

III. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí đô thị văn minh: Thị trấn Mỹ An thực hiện đạt các tiêu chí đô thị văn minh.

(Xem chi tiết phụ lục 03 đính kèm)

IV. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025: Đạt các tiêu chí huyện NTM.

(Xem chi tiết phụ lục 04 đánh giá tiêu chí)

V. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025: Đạt 4/9 tiêu chí, còn 5 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 1 Quy hoạch; Tiêu chí số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Tiêu chí số 6 Kinh tế, Tiêu chí số 7 Môi trường, Tiêu chí số 8 Chất lượng môi trường sống, cụ thể:

1. Tiêu chí số 1 Quy hoạch: Chưa đạt chỉ tiêu 1.1. Có quy hoạch xây dựng chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn.

2. Tiêu chí số 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục: Chưa đạt chỉ tiêu 5.4. Có 100% số trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

3. Tiêu chí số 6 Kinh tế: Chưa đạt chỉ tiêu 6.1. Có khu công nghiệp được lấp đầy từ 50% trở lên hoặc có cụm công nghiệp được đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật và được lấp đầy từ 50% trở lên.

4. Tiêu chí số 7 Môi trường: Chưa đạt 03 chỉ tiêu: Chỉ tiêu 7.1. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn huyện được thu gom và xử lý theo quy định; chỉ tiêu 7.4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn và chỉ tiêu 7.8. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

5. Tiêu chí số 8 Chất lượng môi trường sống: Chưa đạt chỉ tiêu 8.4. Có mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về bảo vệ môi trường và chỉ tiêu 8.9. Có mô hình xã, làng thông minh.

(Xem chi tiết phụ lục 05 đánh giá tiêu chí)

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, quyết liệt, đồng bộ, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm các giải pháp xây dựng NTM.

- Hệ thống bộ máy quản lý, điều hành Chương trình xây dựng nông thôn mới các cấp từ huyện đến cơ sở được củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động. Đã phát huy vai trò chủ thể của người dân trong việc đóng góp, tham gia thực hiện xây dựng NTM.

- Triển khai thực hiện tốt nguồn vốn trực tiếp của Chương trình xây dựng nông thôn mới từ nguồn vốn của Trung ương, tỉnh hỗ trợ, các chương trình lồng ghép, nhất là hỗ trợ tích cực của các mạnh thường quân trong xây dựng cầu, đường nông thôn, góp phần hoàn thành các tiêu chí về xây dựng NTM.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1 Hạn chế

- Hầu hết sản xuất nông sản của huyện đạt về số lượng, chất lượng phần lớn chưa đáp ứng nhu cầu xuất khẩu của công ty, doanh nghiệp chủ yếu bán ở dạng thô giá trị kinh tế chưa cao. Các mô hình liên kết giữa doanh nghiệp và nông dân thiếu tính bền vững, dễ phá vỡ dưới tác động của giá cả thị trường; phần lớn hợp tác xã chưa chủ động xây dựng Phương án sản xuất kinh và mạnh dạn đầu tư trang thiết bị để mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh.

- Cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn huyện thời gian qua tuy được quan tâm đầu tư nhưng còn một số trường THPT trên địa bàn huyện chưa đạt chuẩn quốc gia theo yêu cầu.

- Một số xã còn lúng túng, chưa chủ động, xác định nhiệm vụ của xã trong việc khép hồ minh chứng xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

- Một bộ phận người dân chưa thật sự hiểu về vai trò chủ thể của mình trong xây dựng NTM nên còn tư tưởng xây dựng NTM là nhiệm của Nhà Nước.

- Chưa thu hút được các nhà đầu tư vào Cụm công nghiệp dịch vụ - thương mại Trường Xuân.

2.2 Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Về phát triển sản xuất trong các lĩnh vực: Tuy có phát triển nhưng còn nhiều khó khăn, giá trị sản xuất chưa cao. Sự kết nối của các doanh nghiệp, nông dân trong mô hình liên kết chưa thật sự tốt, thiếu sự đồng bộ từ hình thức liên kết đến các hoạt động triển khai, hợp tác xã còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Trên địa bàn huyện có 5 trường Trung học phổ thông, hiện nay có một trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường THPT Tháp Mười nhưng đến tháng 10/2024 hết hạn, khả năng đánh giá công nhận lại không đạt chuẩn quốc gia mức độ 2), còn lại 4 Trường, trong đó có 2 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Mỹ Quý, Phú Điền), còn lại 2 trường (Độc Bình Kiều và Trường Xuân) chưa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp dịch vụ - thương mại Trường Xuân chưa hoàn chỉnh nên một số nhà đầu tư chưa mạnh dạn đầu tư dẫn đến Cụm công nghiệp chưa đạt theo yêu cầu của tiêu chí.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân xã chưa chủ động rà soát, phân công, đánh giá việc thực hiện bộ tiêu chí trong xây dựng NTM.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình ở một số xã chưa được quan tâm tăng cường, chưa xác định rõ vai trò, phần việc của người dân và chính quyền trong xây dựng NTM.

B. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG HUYỆN THÁP MƯỜI ĐẠT CHUẨN HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì, thực hiện thị trấn Mỹ An đạt chuẩn tiêu chí đô thị văn minh.
- Duy trì, thực hiện 12/12 xã đạt 100% tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025.
- Duy trì, thực hiện đạt 100% tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 ở các xã: Mỹ Đông, Độc Bình Kiều, Mỹ An, Phú Điền, Trường Xuân và Thanh Mỹ.
- Duy trì, thực hiện đạt 100% tiêu chí huyện NTM giai đoạn 2021-2025.
- Duy trì, thực hiện đạt 100% tiêu chí huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TIÊU CHÍ *(Phụ lục 6 kèm theo)*

III. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Chủ động thực hiện đa dạng nguồn vốn xây dựng các công trình hạ tầng nông thôn từ ngân sách trung ương, tỉnh, huyện, xã, tín dụng và doanh nghiệp, mạnh thường quân... Đầu tư các công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp, nhân rộng các mô hình có hiệu quả, trang bị mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị ngành huyện phụ trách tiêu chí nông thôn mới (là thành viên Ban Chỉ đạo huyện)

- Hướng dẫn các xã thực hiện và khép hồ sơ minh chứng (xã NTM, NTM nâng cao); thực hiện khép hồ sơ minh chứng tiêu chí huyện huyện NTM, huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 (đối với tiêu chí đơn vị phụ trách) theo phân công tại phụ lục 6 đính kèm.

- Thực hiện báo cáo kết quả huyện NTM nâng cao đối với tiêu chí đơn vị phụ trách theo mẫu số 10 (Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng NTM nâng cao đến năm...của huyện....., tỉnh/thành phố...) tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính Phủ và gửi về Văn Phòng Điều phối huyện **đến ngày 10/7/2024**.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (nội dung đơn vị phụ trách): Hàng tháng vào ngày 20 của tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng vào ngày 10 của tháng cuối quý, năm trước ngày 10 tháng 11 của năm về Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững của huyện Tháp Mười đến năm 2025 (qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện) để tổng hợp theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện)

- Tổng hợp, thực hiện các báo cáo tháng, quý, 6 tháng và năm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị ngành huyện tham mưu toàn diện các nội dung Chương trình, đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập và phân công Ban biên tập Báo cáo và khép hồ sơ huyện NTM nâng cao **đến ngày 10/03/2024**.

- Là đầu mối tổng hợp, điều phối quá trình khép hồ sơ minh chứng; tổng hợp, hoàn thiện Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng NTM nâng cao năm 2024 của huyện và gửi về Ủy ban nhân dân huyện đến ngày **15/7/2024**.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đánh giá, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thẩm tra, xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao **đến ngày 01/8/2024**.

4. Ban Chỉ đạo và Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới các xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024; xác định rõ lộ trình để nâng chất, thực hiện đạt các tiêu chí, trong năm theo phụ lục phân công đính kèm.

- Định kỳ hàng tháng vào ngày 20 của tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và ngày 10 của tháng cuối quý, năm trước ngày 10/11 của năm báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện để tổng hợp theo quy định.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới các xã. Hàng tháng, họp BCĐ đánh giá kết quả thực hiện trong tháng và xây dựng kế hoạch cho tháng tới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tạo chuyển biến về nhận thức trong nhân dân để mọi người hiểu được xây dựng nông thôn mới là mang lại lợi ích cho bản thân, gia đình và cộng đồng nơi mình sinh sống.

5. Ủy ban nhân dân thị trấn Mỹ An: Chủ động phối hợp với các đơn vị ngành huyện phụ trách tiêu chí đô thị văn minh để được hướng dẫn thực hiện và khép hồ sơ minh chứng, đề nghị công nhận thị trấn Mỹ An đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định **đến tháng 04/2024**.

6. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh huyện: Chủ động phối hợp cùng các đơn vị ngành huyện phụ trách tiêu chí để có hình ảnh minh họa về kết quả thực hiện xây dựng NTM nâng cao của huyện để hoàn thiện hồ sơ minh chứng theo quy định tại Điều 12 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- TT/HU; TT/HĐND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo CTMTQGXDNTM gắn với Đề án TCCNN&CTGNBV huyện;
- Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng NTM các xã;
- UBND thị trấn Mỹ An;
- LĐVP;
- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phú

Phụ lục 6

CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, PHÂN CÔNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TIÊU CHÍ NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

STT	Nội dung tiêu chí thực hiện	Yêu cầu tiêu chí	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện trong thời gian tới	Tổ chức thực hiện		Thời gian dự kiến hoàn thành và khép HS minh chứng
					Đơn vị thực hiện chính	Đơn vị phối hợp thực hiện	
A	BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI						
I	Các tiêu chí đã đạt của 12/12 xã			Duy trì, nâng chất và chủ động liên hệ ngành huyện để được hướng dẫn khép hồ sơ minh chứng theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 (riêng xã Mỹ An, Đốc Bình Kiều, Phú Điền, Trường Xuân, Mỹ Đông chỉ khép 1 số tiêu chí tình yêu cầu)	UBND các xã	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách tiêu chí NTM	Tháng 4/2024
II	Các tiêu chí các xã chưa đạt						
1	Xã Thạnh Lợi, xã Hưng Thạnh, xã Thanh Mỹ, xã Tân kiều, xã Mỹ Quý, Mỹ Hòa chưa đạt 01 tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: do chưa đạt chỉ tiêu 13.3 Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.	Ít nhất 01 cơ sở	Chưa đạt	UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện. Hỗ trợ HTX DVNN Thạnh Lợi, HTX NN Hưng Thạnh, HTXNN Thanh Mỹ, HTX DVNN Tân Kiều, HTXNN Phước Tiến, THT Mỹ Hòa 6 để thực hiện chứng nhận an toàn thực phẩm trên cây ăn trái (cây lúa). Hỗ trợ các cơ sở sản xuất chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc, hoặc hợp	UBND các xã Thạnh Lợi, Hưng Thạnh, Thanh Mỹ, Tân Kiều, Mỹ Quý, Mỹ Hòa	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, đơn vị liên quan	Tháng 6/2024

				đồng tư vấn chuyển giao, cung cấp dịch vụ phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông sản được nghiệm thu và thanh lý hợp đồng			
2	Xã Tân Kiều chưa đạt tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm. Do chưa đạt chỉ tiêu 17.7 Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.	85%	71,32%	Tiếp tục vận động người dân trên địa bàn xã thu gom, xử lý rác đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường	UBND xã Tân Kiều	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, các tổ chức chính trị-xã hội huyện	Tháng 6/2024
B	BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO						
I	Đối với các tiêu chí đã đạt các ở các xã Mỹ Đông, Mỹ An, Đốc Bình Kiều, Phú Điền và Trường Xuân			Tiếp tục duy trì và nâng chất các tiêu chí đã đạt và khép hồ sơ minh chứng đối với các tiêu chí tỉnh yêu cầu	UBND các xã Mỹ Đông, Mỹ An, Đốc Bình Kiều, Phú Điền Trường Xuân	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách tiêu chí NTM	Tháng 4/2024
II	Đối với các tiêu chí đã đạt ở xã Thanh Mỹ			Tiếp tục duy trì, nâng chất các tiêu chí đã đạt và khép các hồ sơ minh chứng	UBND xã Thanh Mỹ	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách tiêu chí NTM	Tháng 4/2024
III	Đối với các tiêu chí chưa đạt ở xã Thanh Mỹ						
	Xã Thanh Mỹ chưa đạt tiêu chí số 14 Y tế do chưa đạt chỉ tiêu 14.1 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ).	≥ 95%	90,19%	Tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia mua BHYT	UBND xã Thanh Mỹ	Các tổ chức chính trị- xã hội xã, Phòng Y tế huyện, đơn vị liên quan	Tháng 6/2024

C	BỘ TIÊU CHÍ ĐÔ THỊ VĂN MINH (Thị trấn Mỹ An)						
I	Đạt 9/9 tiêu chí Đô thị văn minh			Chủ động phối hợp ngành huyện để được hướng dẫn khép hồ sơ minh chứng theo quy định	UBND thị trấn Mỹ An	Ngành huyện phụ trách tiêu chí đô thị văn minh	Tháng 4/2024
D	HUYỆN NÔNG THÔN MỚI						
I	Đã thực hiện đạt các tiêu chí			Chủ động liên hệ ngành tỉnh phụ trách tiêu chí để được hướng dẫn và khép hồ sơ minh chứng theo quy định	Đơn vị ngành huyện phụ trách tiêu chí NTM	Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2024
E	HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO, CÒN 5 TIÊU CHÍ CHƯA ĐẠT						
I	Đối với các tiêu chí đã đạt			Chủ động liên hệ ngành tỉnh phụ trách tiêu chí và khép hồ sơ minh chứng theo quy định	Đơn vị ngành huyện phụ trách tiêu chí	Các đơn vị liên quan	Tháng 4/2024
II	Đối với các tiêu chí chưa đạt (5 tiêu chí, 8 chỉ tiêu)						
1	Tiêu chí số 1 Quy hoạch chưa đạt chỉ tiêu 1.1. Có quy hoạch xây dựng chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn	Đạt	Chưa đạt	Thuê tư vấn lập quy hoạch chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện	Các đơn vị liên quan; UBND xã Trường Xuân	Tháng 6/2024
2	Tiêu chí số 5 Y tế - Văn hóa – Giáo dục chưa đạt chỉ tiêu 5.4. Có 100% số trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.	Đạt	Chưa đạt 60/100%	Kiến nghị tỉnh tiếp tục đầu tư xây dựng trường THPT Đốc Bình Kiều đạt chuẩn mức độ 1 và THPT Trường Xuân đạt chuẩn mức độ 2 theo quy định	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện	Các Trường THPT, UBND các xã, thị trấn	Tháng 6/2024

3	Tiêu chí số 6. Kinh tế chưa đạt chỉ tiêu 6.1. Có khu công nghiệp được lấp đầy từ 50% trở lên hoặc có cụm công nghiệp được đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật và được lấp đầy từ 50% trở lên hoặc có cụm ngành nghề nông thôn được đầu tư cơ sở hạ tầng đồng bộ.	Đạt	Chưa đạt 40,47/50%	Hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ Cụm công nghiệp dịch vụ - thương mại Trường Xuân, để thu hút các nhà đầu tư đạt tỷ lệ theo quy định. Tiếp tục kiến nghị tỉnh hỗ trợ vốn 30,478 tỷ đồng để đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng Cụm Công nghiệp	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện	Thành viên Ban Chỉ đạo NTM huyện	Tháng 6/2024
4	Tiêu chí số 7 Môi trường chưa đạt 03 chỉ tiêu, chưa đạt:						
4.1	Chưa đạt đạt chỉ tiêu 7.1. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn huyện được thu gom và xử lý theo quy định.	$\geq 95\%$	Chưa đạt 92,01/95%	Tiếp tục tuyên truyền vận động và mở rộng phạm vi thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại theo quy định	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Các tổ chức chính trị-xã hội huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã	Tháng 6/2024
4.2	Chưa đạt chỉ tiêu 7.4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn.	$\geq 70\%$	Chưa đạt 64,8/70%	Tiếp tục tuyên truyền vận động hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đúng nơi quy định	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Các tổ chức chính trị- xã hội huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã	Tháng 6/2024
4.3	Chưa đạt chỉ tiêu 7.8. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.	$\geq 85\%$	Chưa đạt 83.7%/85%	Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân thu gom và xử lý chất thải nhựa phát sinh và tái sử dụng, tái chế đúng quy định	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Các tổ chức chính trị- xã hội huyện, các đơn vị liên quan UBND các xã	Tháng 6/2024
5	Tiêu chí số 8 Chất lượng môi trường sống, chưa đạt						

5.1	Chưa đạt chỉ tiêu 8.4. Có mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về bảo vệ môi trường.	01 công trình/ mô hình xử lý nước mặt	Chưa có 01 mô hình xử lý nước mặt	Xây dựng mô hình tại ao lấy đất san lấp cụm dân cư trung tâm Gò Tháp, tuyên truyền các biện pháp bảo vệ nguồn nước mặt không, có hành vi xả rác xuống ao, triển khai thu gom, tổ chức thu gom rác thải. Trồng hoa, cây cảnh khu vực thực hiện mô hình	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND xã Tân Kiều, đơn vị liên quan	Tháng 6/2024
5.2	Chưa đạt chỉ tiêu 8.9. Có mô hình xã, làng thông minh.	Đạt	Chưa đạt; chỉ đạt 10/27 chỉ tiêu	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phụ trách tiêu chí Làng thông minh và UBND xã Đốc Binh Kiều xây dựng Kế hoạch giải pháp cụ thể thực hiện đạt (đối với các tiêu chí chưa đạt), trong đó cần chú ý có sản phẩm OCOP 04 sao và khép hồ sơ các tiêu chí Làng thông minh ấp 5 xã Đốc Binh Kiều	Thành viên BCĐ huyện phụ trách tiêu chí Làng thông minh; UBND xã Đốc Binh Kiều	Các đơn vị có liên quan	Tháng 6/2024